
155ª feira | 30/Out/2014  - Edição nº 9323

Autarquias

ADAPAR

R$ 168,00 - 105620/2014

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ 
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO PARANÁ - ADAPAR 

GERÊNCIA ADMINISTRATIVA - GAD 

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO – 004/2014 

PROTOCOLO: 13.209.384-9 
PARTES: Agência de Defesa Agropecuária do Paraná - ADAPAR e Eunice 
Fumagalli Martins E Scheer e José Fumagalli Martins
OBJETO: Termo de apostilamento de reajuste em 5,32% (cinco virgula trinta e 
dois por cento) ao Contrato de Locação do Imóvel destinado a atender Unidade 
Local de Sanidade Agropecuária do município de Antonina. 
VIGÊNCIA PRORROGADA: 01/09/14 à 31/08/15 ou até findar os recursos 
aportados. 
VALOR MENSAL ORIGINAL: R$ 1.142,29 (hum mil cento e quarenta dois 
reais e vinte e nove centavos).
VALOR MENSAL REAJUSTADO: R$ 1.203,13 (hum mil duzentos e três 
reais e treze centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 6533.20304414.298, Natureza de Despesa 
3390.3610, Fonte de Recursos 250. 

Inácio Afonso Kroetz 
DIRETOR PRESIDENTE DA ADAPAR
Curitiba (PR), 29 de outubro de 2014.

APPA
 
 
 

 

 
 

                                                      
   ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS 
   DE PARANAGUA E ANTONINA 

 
AVISO DE ADIAMENTO 

CONCORRÊNCIA 030/2014-APPA 
PROTOCOLO APPA nº 13.295.699-5 

 
OBJETO:    CONTRATAÇÃO DE EMPRESA HABILITADA 
PARA A EXECUÇÃO DAS OBRAS DE AMPLIAÇÃO DO 
SISTEMA DE DESCARGA DE  GRANÉIS  DO SILO PUBLICO 
DO PORTO DE PARANAGUÁ, COM A IMPLANTAÇÃO DE 02 
(DOIS) TOMBADORES, 01  (UM) DESCARREGADOR, 04 
(QUATRO) BALANÇAS RODOVIÁRIAS SEMI-EMBUTIDAS 
COM AUTOMAÇÃO, ELEVADORES, CORREIAS 
TRANSPORTADORAS, INTERLIGAÇÕES COM OS SILOS 
PÚBLICOS EXISTENTES, SALAS DE CONTROLE E 
SUBESTAÇÃO DE ENERGIA, conforme Termo de Referência 
e demais elementos anexados pelo setor requisitante. 

VALOR MÁXIMO: R$ 23.081.029,41 (vinte e três milhões, 
oitenta e um mil, vinte e nove reais e quarenta um centavos). 
 
A Comissão Especial de Licitação, consoante a CIRCULAR Nº 
04/2014-Casa Civil, que considera ponto facultativo no dia 
31/10/2014, comunica a todos os interessados que a abertura do 
certame, inicialmente prevista para 31/10/2014, fica adiada para o 
dia 04 de novembro de 2014, às 10:00 horas, no Edifício Sede da 
APPA. 

Demais informações: Fone (41) 3420-1252 CEL-Obras 
ou e-mail cel.obras@appa.pr.gov.br 

 
Paranaguá, 29 de outubro de 2014. 

 
 

Presidente da Comissão Especial de Licitação 
Portaria nº 287/2014 

R$ 264,00 - 105670/2014

DER

AVISO Nº 233/2014 
CONCORRÊNCIA Nº 005/2014 – DER/DT 

NOTAS E  RESULTADO FINAL 
OBJETO: Elaboração do Estudo de Impacto Ambiental - EIA e Relatório de 
Impacto ao  Meio Ambiente  RIMA para implantação da faixa de 
infraestrutura em Pontal do Paraná, de acordo com o estabelecido no Termo 
de Referência – Anexo 01 do Edital. 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Técnica e Preço.  
A)  Notas Técnicas (NT); Notas de Preços(NP) e Notas Finais (NF) 

EMPRESAS/NOTAS N.T N.P N.F 

Engemin - Engenharia e Geologia Ltda 84,00 90,53 85,96 

MRS Estudos Ambientais Ltda. 83,00 90,07 85,12 

   B) Resultado 

EMPRESAS/PREÇOS VALOR (R$) RESULTADO 

Engemin - Engenharia e Geologia Ltda 1.174.483,64  
Vencedora 

MRS Estudos Ambientais Ltda.  
1.195.290,00 -

Curitiba, 28 de outubro de 2014. 
André Francisco Seniski 

Coordenadoria de Licitações 
R$ 168,00 - 105723/2014

DESPACHOS DO SR. DIRETOR-GERAL DO DER/PR 

INFORMAÇÃO: 1493/2014-DG 
PROCESSO       : 12.059.302-1 e anexos                     
INTERESSADO: DER/DOP 

1.Atendendo ao contido no Decreto nº 10432/2014 e,  ainda,  o Parecer nº 
089/2014-PJ, HOMOLOGO e AUTORIZO cumpridas as formalidades legais, a 
efetivação das despesas com a Concorrência nº 003/2013-DER/DOP/SROESTE, 
cujo objeto  é a aquisição de C.B.U.Q. (Concreto Betuminoso Usinado a 
Quente), faixa “E” do DER/PR ES-P 21/05, inclusive fornecimento e transporte 
de CAP, sagrando-se vencedora a empresa PEDREIRA MARMELEIRO - EPP, 
que apresentou a proposta no valor de R$ 581.352,12, com prazo de 180 (cento 
e oitenta) dias corridos para entrega dos materiais.  
2.À Diretoria de Operações para os demais procedimentos.  

Em, 20 de outubro de 2014. 

Nelson Leal Junior, 
Diretor-Geral. 

INFORMAÇÃO: 1509/2014-DG 
PROCESSO       : 12.515.384-4                       
INTERESSADO: DER/DOP 

1.Atendendo ao contido no Decreto nº 10432/2014 e,  ainda,  o Parecer nº 
180/2014-PJ, HOMOLOGO e AUTORIZO cumpridas as formalidades legais, a 
efetivação das despesas com PREGÃO ELETRÔNICO nº 
002/2014-DER/DOP/SRNOROESTE, sagrando-se vencedora a empresa  
FABIANO COSTA MARTINÊZ - EPP,  que apresentou a proposta no valor de 
R$ 48.546,96. 
2.À Diretoria Operações para os demais procedimentos.  

Em, 24 de outubro de 2014. 

Nelson Leal Junior, 
Diretor-Geral. 

R$ 240,00 - 105631/2014
     
         DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM 

                              
                     TERMO DE PERMISSÃO DE USO 

TERMO DE PERMISSÃO DE USO Nº 056/2014 e seu Anexo 1, 
celebrado na data de 22/09/2014 em que são partes o DER e 
IMOBILIARIA MORENA LTDA EPP. PROTOCOLO N.º 12.508.912-7. 
AUTORIZAÇÃO: Autorizado pelo Diretor de Operações do DER. 
OBJETO: Nº 12.508.912-7,  a implantar uma ocupação pontual de Acesso 
familiar PR-482, trecho(s) PAV. MARIA HELENA (B) – ENTR. PR-682 
(UMUARAMA) - km 123+986m. FORO CAPITAL DO ESTADO DO  
PARANÁ.  Em 27/10/2014.  

                              
                     TERMO DE RESCISÃO  

TERMO DE RESCISÃO Nº 0002/2014, celebrado na data de 22/09/2014, 
referente ao Termo de Permissão de Uso Especial Não Oneroso nº 
029/2011 e seu Anexo 1, celebrado na data de 21/11/2011, em que são 
partes o  DER e DENILSON PIMENTEL. PROTOCOLO N.º 07.904.296-
0. AUTORIZAÇÃO: Autorizado pelo Diretor de Operações do DER. 
OBJETO: Nº 07.904.296-0, “a construção de acesso ao seu 
empreendimento na Rodovia PR 498, no km 15+779 ao 16+079, no 
trecho: Entr. PR-554 – Floraí, no Município de Floraí - PR”. FORO 
CAPITAL DO ESTADO DO PARANÁ.  Em  27/10/2014.  
 

ORDEM DE SERVIÇO INTERNA Nº 007/2014 – S.R. Noroeste 

  O Engenheiro Chefe da Superintendência Regional 
Noroeste, no uso de suas atribuições, que lhe são regularmente conferidas, 

 R E S O L V E: 

  Designar os funcionários: Kleber Deleon de Oliveira, 
R.G. Nº 8.674.228-4, ocupante do Cargo de Agente Profissional – Eng.º Civil, 
Adgar das Neves, R.G.1.019.733-3, ocupante do Cargo de Agente de 
Execução - Técnico Administrativo, Manoel Bazilio Filho, R.G. Nº3.838.997-
1, ocupante do Cargo de Agente de Apoio – Auxiliar Administrativo, para sob 
a Presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Sindicância para 
apurar o acidente de trânsito conforme consta no BO 4F340/2014. 

 Dê-se conhecimento, 

 Cumpra -se, 

ORDEM DE SERVIÇO INTERNA Nº 008/2014 – S.R. Noroeste 

  O Engenheiro Chefe da Superintendência Regional 
Noroeste, no uso de suas atribuições, que lhe são regularmente conferidas, 

 R E S O L V E: 

  Designar os funcionários: Valmir Aparecido Gomes, 
R.G. Nº 1.801.968-0, ocupante do Cargo de Agente de Execução – Técnico 
Administrativo, Rodolfo Caetano de Mello Rocha, R.G. Nº 8.920.450-0, 
ocupante do Cargo de Agente de Execução – Técnico Administrativo, Euler 
José Schelbauer, R.G. Nº 3.104.146-5, ocupante do Cargo de Agente de 
Execução – Técnico Administrativo, para sob a Presidência do primeiro, 
constituírem a Comissão de Sindicância com a finalidade de apurar 
responsabilidades referente ao acidente de trânsito(colisão traseira), ocorrido 
no dia 21/08/2014, com o veículo oficial marca VW Gol 1.6, com carga 
patrimonial pertencente à Secretaria de Estado de Obras Públicas, que era 
conduzido pelo servidor Joel Ferreira, com outro veículo de propriedade de 
terceiro, conforme consta no BO nº 203587/5, da Policia Militar do Paraná – 
Quarto Batalhão. 

  Dê-se conhecimento, 

  Cumpra -se,  

 

Maringá, 28 de outubro de 2014. 

Heitor Dutra da Silva Filho 

Superintendente Regional Noroeste 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

CÓDIGO LOCALIZADOR:
510281514

Documento emitido em 03/11/2014 09:35:43.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 9323 | 30/10/2014 | PÁG. 15

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


